amara Municipal de Conselheiro Lafalete
ESTADO DE MINAS GERAIS

'

REQUERIMENTO N2  L?  /2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com o Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requer que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com

cópia à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e à Secretaria de Obras,

solicitando as seguintes informações:

1. O município possui atualmente alguma ação sistemática de fiscalização

voltada ao combate do descarte irregular de lixo em vias públicas, terrenos

baldios e áreas de preservação?
1-.

CL
ID

r.
•j

regiões da cidade?

3. Existe algum planejamento para intensificar a fiscalização ambiental

urbana, especialmente em pontos críticos já identificados pela população e

pelos Órgãos públicos?

4. A Prefeitura estuda a possibilidade de firmar parcerias com a Guarda

Municipal, agentes de saúde ou de endemias, visando ampliar o alcance da

fiscalização e a aplicação da legislação vigente?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103

2. Há registro de autuações ou penalidades aplicadas aos infratores nos

últimos doze meses? Em caso positivo, quantas foram lavradas e em quai

âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

SALA DAS SESSÕES, 13 DE MAIO DE 2025

V)ÉADOR SAMUEL CARLOS DE SOUZA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103